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ز  ا یکی  که  د  بو یکشنبه شب 

نمایندگان مجلس خبر داد مجمع 

طرح شفافیت آرای قوای سه گانه را 

بعد از 5 ماه معطل نگه داشتن، مغایر 

سیاست های کلی دانسته و عملا طرح شفافیت رد شده است. انتشار این خبر آن هم در 

ماه های پایانی مانده به عمر مجلس یازدهم تیر خلاصی بود به اندک تلاش های نمایندگان 

مجلس برای تحقق نصفه ونیمه وعده ای که در روزهای انتخابات مجلس داده بودند. این 

ماجرا هنوز از حافظه افکارعمومی پاک نشده که در روزهایی که مطالبات و خواسته ها 

پیرامون لزوم شفاف شدن تصمیمات دستگاه ها ازجمله مجلس داغ شده بود، نمایندگان 

امروز مجلس، یا همان نامزدهای انتخابات سال98 وعده دادند که اگر به مجلس راه پیدا 

کنند، شفافیت آرای نمایندگان اتفاق خواهد افتاد. بعد از آغاز به کار مجلس یازدهم حالا 

نوبت عملی شدن وعده اصلی بهارستانی ها بود، طرح شفافیت آرای نمایندگان بالاخره در 

بهمن سال 99 به صحن علنی آمد اما تنها با اختلاف سه رای رد شد. با رد شدن این طرح 

این شائبه برای افکارعمومی به وجود آمد که مجلس یازدهم نیز قرار نیست برنامه ای برای 

تحقق وعده های انتخاباتی خود داشته باشد، رد شدن طرحی که وعده اصلی نمایندگان 

مجلس یازدهم بود با واکنش منفی نخبگان و افکار عمومی همراه شد. در میانه انتقادها و 

اظهارنظرهای نمایندگان درباره علت رد شدن این طرح، نمایندگان اما طرحی تازه را روی 

میز گذاشتند که به گفته آنها جامع تر از طرح شفافیت آرای نمایندگان بود. این طرح که 

اردیبهشت سال گذشته به مجلس آمد با 175 رای موافق تصویب شد. طرح تازه اگرچه 

به گفته نمایندگان موافق این طرح جامع تر بود اما خالی از ایراد نبود. 

سرنوشت تلخ شفافیت آرا

ایرادات موجود در طرح شفافیت قوای سه گانه نقطه آغاز اختلافات میان شورای نگهبان، 

مجمع تشخیص و مجلس پیرامون این طرح بود. مهم ترین ایراد این طرح، کلی و غیردقیق 

بودن بندهای موجود در آن بود. موضوعی که در وهله اول باعث شد شورای نگهبان طرح 

را رد کند. از طرفی طرح تمام دستگاه ها ازجمله شورای عالی انقلاب فرهنگی، مجمع 

تشخیص مصلحت نظام را به شفاف کردن مصوبات و تصمیمات خود ملزم کرده اما در 

بخشی دیگر دست نهادها را برای استفاده از قید محرمانگی در مصوبات و تصمیمات 

باز گذاشته است. بر این مبنا تقریبا نهادهای مربوط می توانند تمام مصوبات را با توجیه 

محرمانه بودن منتشر نکنند. مجلس با طرح مبهمی که تصویب کرده بود، عملا راه را 

برای دور زدن شفافیت آرا در سایر دستگاه ها باز می گذاشت و با فرض تایید شدن طرح 

مجلس این فرضیه دور از ذهن نبود که طرح عملا تنها روی کاغذ بماند و وارد مرحله 

اجرا نشود. طرح پرماجرای شفافیت آرا، چندین بار میان مجلس و شورای نگهبان رفت و 

برگشت داشت اما همچنان ایرادات برجای خود باقی مانده بودند، این طرح اما چندان 

مطلوب هیات عالی نظارت نیز نبود و به برخی بندهای آن ازجمله شفافیت تصمیم ها و 

نظرات در مجمع ایراد وارد کرد. در آخرین مورد اما شورای نگهبان اعلام کرد که ایرادات 

موجود در طرح برطرف شده و مجمع باید درباره دو ایراد باقی مانده در آن اظهارنظر کند. 

روز یکشنبه اما رشیدی کوچی، نماینده مجلس خبر داد که مجمع کل طرح را مغایر با 

سیاست های کلان دانسته و آن را رد کرده است. 

شفافیت؛ قربانی اصلی اختلاف مجلس و مجمع

بعد از اعلام رد شدن کل طرح، نمایندگان موافق آن اما همچنان درصددند که مجمع 

را عامل به نتیجه نرسیدن طرح شفافیت معرفی کنند. در این میان اگرچه همچنان این 

سوال وجود دارد که برمبنای نظر مجمع و بعد از رفع ایرادات، هیات عالی طرح را تنها 

به خاطر الزام به شفافیت آرا مجمع تشخیص رد کرده و پای تعارض منافع وسط بوده یا 

فرض مغایرت طرح با سیاست های کلی صحیح است. نکته مهم تر اما اینجاست که در 

اختلافات میان مجلس و مجمع، قربانی اصلی شفافیت آراست و برمبنای آنچه اشاره کردیم 

با فرض تایید شدن این طرح به جهت ابهاماتی که در آن وجود دارد، نمی توان امیدوار بود 

که شفافیت آرا در سایر دستگاه ها محقق شود. اما همچنان این سوال برای افکار عمومی 

وجود دارد که شفافیت آرای نمایندگان مجلس چه شد؟ مجلسی ها مشخصا با به میان 

آوردن طرح شفافیت آرای قوای سه گانه از زیربار شفاف کردن آرای خود در مجلس شانه 

خالی کردند و در طرح تازه نیز به نظر می رسد قرار نیست اتفاق تازه ای در شفافیت آرای 

نمایندگان رخ دهد. علاوه بر این چندین بار این صحبت از زبان برخی نمایندگان مطرح 

می شد که آرای نمایندگان در مصوبات، تصمیمات و خصوصا استیضاح ها موضوعی است 

که ممکن است شفاف شدن آن تبعاتی برای نمایندگان به وجود بیاورد. این اظهارات اما 

نه تنها توجیه کننده افکار عمومی نبود، بلکه تقریبا نیمه امید باقی مانده به شفاف شدن 

آرای نمایندگان را هم بدل به ناامیدی می کرد. در گام بعد برخی نمایندگان به صورت 

داوطلبانه اعلام کردند که آرای خود به مصوبات و طرح ها را شفاف خواهند کرد. این اقدام 

اگرچه کافی نبود- چراکه الزام قانونی برای این شفافیت ها وجود نداشت- اما کورسوی 

امیدی بود تا شاید نمایندگان موافق شفافیت، گام مثبتی برای قانونی شدن آن بردارند 

اما علنی نشدن جزئیات آرا در مصوبات مهم و استیضاح ها توسط این نمایندگان این امید 

را خیلی زود بدل به ناامیدی کرد. 

مجلس وعده خودش را دور زد!

حالا مجلس یازدهم درحالی به پایان عمر خود نزدیک می شود که علی رغم اینکه 

اقداماتی برای شفاف شدن آرا توسط برخی نمایندگان مجلس، صورت گرفت اما در 

کلان ماجرا اتفاق قابل توجهی روی نداد که منجر به تحقق شفافیت آرای نمایندگان شود. 

بهارستانی ها به خاطر وعده ای که دادند، باید به افکار عمومی پاسخگو باشند، اهمیت 

این موضوع با توجه به نزدیک شدن به انتخابات مجلس نیز دوچندان شده است، از 

آنجا که شفافیت آرای نمایندگان اجرایی نشد، مجلس باید پاسخی درباره علت این اجرا 

نشدن به افکار عمومی بدهد. در این بین تدوین و تنظیم طرح شفافیت آرا که از ابتدا 

ایرادات قابل توجهی داشت، وسیله موثری بود تا مجلس از این طریق بتواند در مقابل 

وعده اجرایی نشدن شفافیت پاسخ مناسبی داشته باشد؛ چراکه با تایید نشدن طرح، 

مجلس یازدهم می تواند این پاسخ را بدهد که او خواهان اجرایی شدن شفافیت بود اما 

به سد مجمع و مجلس خورد. از طرفی با اجرایی شدن طرح عملا اتفاق قابل توجهی در 

مجلس رخ نمی داد و مجلسی ها با تبصره ای که در این طرح برای خود گذاشته بودند، 

می توانستند اجرایی کردن شفافیت را دور بزنند )در جهت استقلال نظر کارشناسی، آرای 

ماخوذه از نمایندگان مجلس درخصوص مصوباتی که جنبه صنفی و منطقه ای دارد، از 

شمول این ماده خارج است.( حالا اما با رد شدن این طرح مجلسی ها به دنبال اثبات 

این گزاره هستند که اگرچه آنها خواهان اجرایی شدن شفافیت بودند اما به سد مجمع 

خوردند. مجلس البته درحالی تلاش می کند وعده خودش را دور بزند که از همان ابتدا 

مبنا بر این بود که با قرار دادن خود در اتاق شیشه ای و شفاف کردن اقداماتش گامی مهم 

برای بازسازی اعتماد عمومی بردارد؛ اتفاقی که با گذشت چهارسال از عمر مجلس چندان 

روی نداده و با درنظرگرفتن تبصره هایی برای جلوگیری از شفاف شدن تمام تصمیمات 

به نظر می رسد مجلسی ها بیش از آنکه به دنبال بازسازی اعتماد عمومی باشند به دنبال 

تامین منافع خود در مجلس هستند. 

مجلس وعده خود را دور زد؟

تیرخلاص به وعده
شفافیت آرای مجلس دوستان سیستان

معاندان با درک غلط از واقعیت های جامعه پایبند به انقلاب سیستان وبلوچستان
برای شکاف قومی و مذهبی در این استان عملیات طراحی کرده  اند

شتر در خواب بیند پنبه دانه!

 رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز دوشنبه 20 شهریور در دیدار پرشور هزاران 

نفر از مردم استان های »سیستان و بلوچستان« و »خراسان جنوبی«، با قدردانی از 

همراهی دیرینه و مستمر مردم مومن و علمای شیعه و اهل تسنن این مناطق، 

مراقبت و هوشیاری ملت ها و مسئولان کشورها را به خصوص در دوران تحولات 

بزرگ جهانی کاملا ضروری خواندند و با اشاره به نقشه دشمن برای تحریک نقاط 

بحران ساز در ایران گفتند: »تخریب وحدت ملی و تضعیف امنیت ملی دو هدف 

اساسی و جدی آنها است اما ما هم در مقابله با دشمن به شدت جدی هستیم و 

اطمینان داریم دشمنان ایران عزیز، به شرط مراقبت، بیداری و هوشیاری ملت 

و مسئولان هیچ غلطی نمی توانند بکنند.« بخشی از بیانات ایشان در این دیدار 

را در ادامه می خوانید.

 

اولا خوشامد عرض می کنم به یکایک برادران و خواهران که از این راه دور طی 

طریق کردید، اینجا تشریف آوردید و با نفس گرم خودتان و دل های پر مهر و 

محبت خودتان به این حسینیه  ما صفا دادید. از همه  شما برادران و خواهران 

خیلی متشکریم.

برای من دیدار شما عزیزان خاطره انگیز است؛ هم مردم بیرجند و خراسان جنوبی، 

هم مردم سیستان و بلوچستان. اینها را که عرض می کنم، نه برای اینکه فقط یک 

بخشی از تاریخ را گفته باشم بلکه بیشتر برای اینکه می خواهم آن تصویر غلطی 

را که دشمنان این ملت از برخی از مناطق کشور ارائه  می کنند باطل کنم؛ من 

می خواهم حقیقت را برای افکار عمومی در زمینه  برادران مان در بخش های 

مختلف کشور روشن کنم.

بنده اولین مبارزه  آشکار با رژیم طاغوت را در بیرجند انجام دادم. قبل از آن کارهایی 

داشتیم، ]ولی[ برخورد آشکار و علنی نبود. اولین برخورد علنی در بیرجند بود در 

ماه محرم سال 1۳۴2، یعنی 60 سال پیش؛ اکثر شما جمعیت آن روز نبودید. 

دومین برخورد در زاهدان بود؛ آن کی ]بود[؟ آن هم در ماه رمضان همان سال 

1۳۴2. پس ببینید، سابقه  خاطره  ما از این منطقه  شما به کجا برمی گردد؛ بحث 

10 سال و 20 سال نیست؛ بیش از نیم قرن است.

در بیرجند در روز تاسوعا بنده را بازداشت کردند، بردند بازداشتگاه شهربانی نگه 

داشتند. مردم بیرجند می خواستند روز عاشورا به شهربانی حمله کنند و بنده 

را از آنجا بیرون بیاورند؛ به این نتیجه رسیده بودند. درایت مرحوم آقای تهامی، 

عالم برجسته و درجه  یک بیرجند  - که ]ایشان[ ملای بزرگی بود و کسی بود که 

اگر در حوزه  قم یا نجف بود، قطعا مرجع تقلید می شد؛ ]اما[ آمده بود بیرجند 

مانده بود- نگذاشت که این اتفاق بیفتد؛ گفت این موجب ایجاد مشکل برای 

فلانی می شود و جلوی مردم را گرفت. منظور چیست؟ منظور این است که آن 

روز مردم و علما با این حرکت همراه بودند؛ ما تنها نبودیم. بنده تنها رفته بودم 

بیرجند اما یک بیرجند با همه  مردمش، با علمای بزرگش، با ما همراه شدند. 

این مربوط به بیرجند.

ماه رمضان همان سال بنده رفتم زاهدان. در زاهدان دو عالم بزرگ بودند؛ عالم 

درجه یک شیعه مرحوم آقای کفعمی بود؛ عالم درجه یک سنی مرحوم مولوی 

عبدالعزیز ملازهی بود. آنجا هم بنده را دستگیر کردند؛ در نیمه   ماه رمضان 

بنده را در زاهدان گرفتند و به تهران آوردند و به ]زندان[ قزل قلعه بردند. مرحوم 

کفعمی علنا از ما حمایت کرد، مرحوم مولوی عبدالعزیز ]هم[ یک حکمی در 

جهت همان حرف های ما صادر کرد. البته من یادم نیست دقیقا تاریخ آن حکم 

با زمان حضور بنده در زاهدان چه نسبتی دارد، چقدر بعد از آن بوده یا چقدر 

همزمان بوده، لکن این حکم در جهت همان کاری بود که ما می کردیم؛ که حالا 

تفصیل این حکم طولانی است  و نمی خواهم وارد بشوم. این خاطره   ما است از 

این مجموعه. یعنی اولین حرکت آشکاری که خود این حقیر در مقابله   با دستگاه 

طاغوت انجام دادم، با همراهی این دو مرکز مهم که امروز مرکز دو استانند، با 

مردمش و با علمایش انجام گرفت.

البته فقط این نبود. این قضایا مربوط به 15 سال قبل از پیروزی انقلاب در سال ۴2 

است. اندکی قبل از پیروزی انقلاب، بنده به ایرانشهر تبعید شدم. ]همچنین[ بعد 

از پیروزی انقلاب، ما با علمای اهل سنت سرتاسر بلوچستان ارتباط پیدا کردیم. 

بلافاصله بعد از پیروزی انقلاب، امام )رضوان الله تعالی علیه( بنده را فرستادند 

بلوچستان و سیستان که بروم آنجا با وضع مردم و اوضاع آنجا آشنا بشوم، بیایم به 

ایشان گزارش بدهم و به آن کارهای آنجا برسیم؛ چون یک آشنایی قبلی داشتیم. 

در این سفر فراموش نمی کنم کمک علمای اهل سنت بلوچستان را، که آن روز 

این کار جرات می خواست. مرحوم مولوی عبدالعزیز ساداتی، پیرمرد ملای بزرگ 

سراوان صریحا علنا از ما حمایت کرد و در خط انقلاب قرار گرفت؛ اینها شناسنامه 

است؛ اینها شناسنامه   استان است، شناسنامه  مردم است. دشمن دوست ندارد 

که این حقایق در یاد من و شما بماند؛ می خواهد اینها فراموش بشود. در چابهار، 

در سراوان، در ایرانشهر، در خود زاهدان و در سیستان هم که به معنای واقعی کلمه 

 مرکز دلاوران زابلی است، مردم دلاور، مردم وفادار؛ این سابقه   کار در آنجا است.

شهدای برجسته ای هم داده اند؛ غیر از شهدای جنگ تحمیلی  در این دو استان، 

شهدای برجسته ای هم در مبارزه   با منافقین در حوادث گوناگون ]دفاع از[ امنیت 

از آن روز تا امروز مرتبا تقدیم انقلاب شده است. امروز هم شهید می دهیم، سال 

60 هم شهید دادیم؛ مرحوم سیدمحمدتقی حسینی طباطبایی از زابل، مرحوم 

مولوی حسین بُر از مولوی های اهل  سنت که اینها مال سال 60 است، تا این 

آخر باز این برادران برجسته   ما مثل مرحوم سردار شهید شوشتری یا شهید 

عبدالواحد ریگی، مولویِ ]شهرستان[ خاش و از این قبیل؛ یعنی منطقه، منطقه   

انقلاب است، منطقه   شهید دادن است، منطقه   حرکت در راه خدا است. دشمن 

نمی تواند این را ببیند، نمی تواند تحمل کند. هم شهید وحدت داریم، هم شهید 

دفاع مقدس داریم، هم شهید در راه امنیت داریم که اسم بعضی هایشان را من 

بردم و عرض کردم.

خب، یک نکته ای اینجا در حاشیه بگوییم که البته نکته  اساسی و مهمی است 

و آن اینکه مسئولان قدر این مردم را باید بدانند و باید خدمت کنند. البته در 

سیستان و بلوچستان خیلی خدمت شده، خیلی کار شده. بلوچستانی که شما 

امروز می بینید، بلوچستان دوره   طاغوت نیست؛ بنده آن روز را دیده ام، مردم 

هیچ چیز نداشتند. از روز اول، از روزهای اول کار در این منطقه شروع شد؛ هم 

در آنجا، هم در زابل و سایر مناطق استان؛ امروز هم دارد کار می شود. باید این 

کارها با قوت ادامه پیدا کند.

این مساله   خط آهن خیلی مهم است؛  اینکه شمال و جنوب شرق کشور با خط آهن 

متصل بشود، خیلی اهمیت دارد؛ هم برای استان و استان های در بین راه اهمیت 

دارد، هم برای اصل کشور اهمیت دارد. مساله   آب زابل خیلی اهمیت دارد.

همه  کارها، همه  راه ها باید پیموده شود برای اینکه حق مردم در مورد آب تامین 

بشود و ان شاءالله خواهد شد؛ این کارها خواهد شد. کارهای زیادی انجام گرفته؛ 

کارهای زیادی هم پیش روی ما است که باید انجام بگیرد. اگر دولت ها به آن 

مصوباتی که در اوایل دهه  80 که بنده آمدم بلوچستان و تصمیم گیری شد، 

عمل می کردند، امروز چهره  استان فرق می کرد. از طرف بعضی از دولت ها تنبلی 

شد، بی توجهی شد. امروز بحمدالله مشغولند، کار می کنند، تلاش می کنند. 

بنده امیدوارم و ان شاءالله که این امید به نتیجه برسد.خب، این مسائلی بود 

مربوط به این منطقه.

در هنگام وقوع تحولات بزرگ جهانی، ملت ها باید مراقب باشند، مسئولان 

کشورها باید مراقب باشند. این همان روزی است که ما در آن قرار داریم؛ باید 

مراقب باشیم. اینکه می گوییم دشمن دارد ضعیف می شود معنایش این نیست 

که نمی تواند مکر کند، نمی تواند دشمنی کند، نمی تواند ضربه بزند؛ می تواند؛ 

مشغول نقشه کشی اند. ما باید خواب مان نبرد، ما باید غافل نشویم. ما یعنی 

چه کسانی؟ یعنی مسئولان و آحاد مردم. عرض کردم، بدون پشتیبانی مردم، 

مسئولان هیچ کشوری نمی توانند کار بزرگی و مهمی انجام بدهند؛ مردم باید 

پشت سرشان باشند، مردم باید بیدار باشند. مسئولان ]هم[ باید غفلت نکنند، 

باید بیدار باشند. امیرالمومنین فرمود: مَن نامَ لَم یُنَم عَنه؛ اگر شما در سنگر 

خوابت برد معنایش این نیست که دشمنت هم در سنگر خودش خوابش برده؛ 

نه، ممکن است او بیدار باشد، ممکن است او متوجه شما باشد، ممکن است 

او از خواب شما استفاده کند؛ این آن مساله  اساسی است. نباید غفلت کرد.

باید مراقب نقشه  دشمن بود.دشمن نقشه دارد؟ بله، دشمن نقشه دارد، برنامه 

دارد؛ نه فقط برای ما؛  آمریکا امروز در این منطقه برای عراق برنامه دارد. برای سوریه 

برنامه دارد. برای لبنان برنامه دارد. برای یمن برنامه دارد. برای افغانستان برنامه 

ـ که دوستان سنتی قدیمی اش  دارد. برای کشورهای ]حاشیه ی[ خلیج فارس ـ

ـ برنامه دارد! برای اینها برنامه دارد. ما حالا به برنامه ای که درباره  آنها  هستند ـ

دارند کاری نداریم، ]اما[ برنامه اش راجع به ما چیست؟ ما بی اطلاع نیستیم؛ 

بی اطلاع نیستیم. معلومات اطلاعاتی ما به ما می گوید که دولت آمریکا در آمریکا 

مجموعه ای را درست کرده است که اسم این مجموعه »گروه بحران« است؛ کارش 

چیست؟ ماموریت این گروه، بحران سازی در کشورهاست، از جمله در کشور ما. 

ماموریت این گروه این است که بحران سازی کنند؛ بگردند نقاطی را که به نظر آنها 

موجب می شود در کشور بحران به وجود بیاید، پیدا کنند و این نقاط را تحریک 

کنند؛ این، ماموریت این گروه بحران آمریکا است. آنها نشسته اند فکر کرده اند، 

مطالعه کرده اند، به این نتیجه رسیده اند که در ایران چند نقطه  بحران ساز وجود 

دارد که باید آنها را تحریک کرد، آن نقاط را فعال کرد؛  یکی اش اختلافات قومی 

است، یکی اش تفاوت های مذهبی است، یکی اش مساله  جنسیت و مساله  زن 

است؛ اینها را باید در ایران تحریک کنند تا اینها بحران درست کنند و از طریق 

بحران بتوانند به کشور عزیز ما ضربه وارد کنند؛  این برنامه ی آمریکا است و »شتر 

در خواب بیند پنبه دانه!«

تصریح کردند! تصریح کردند که می خواهند در ایران وضعیتی مثل وضعیت 

سوریه و یمن به وجود بیاورند. این را تصریح کردند. البته غلط کردند! 

نمی توانند. در این تردیدی نیست؛ لکن مشروط بر اینکه ما مراقب باشیم، 

حواس مان جمع باشد.اگر شما خواب بودید، یک بچه هم می تواند به شما 

ضربه بزند، چه برسد به یک دشمن مسلح و آماده  کار. نباید دچار غفلت بشویم، 

نباید خواب بمانیم. باید مراقب باشیم راه را خطا نرویم، راه را اشتباه نرویم، 

اشتباه نکنیم. اگر مراقبت کردیم، دشمن را شناختیم، روش های دشمن را 

شناختیم، سعی کردیم در حرف مان، در منطق مان، در عمل مان، در هر 

اقدام مان کمک به نقشه  دشمن نکنیم، دشمن هیچ غلطی نمی تواند بکند. 

 باید مراقب باشیم راه را خطا نرویم، اشتباه نکنیم، حق را با باطل عوضی نگیریم.

قرآن به ما معیار داده. قرآن می فرماید که »مُحَمَدٌ رسَولُ اللَهِ وَ الَذینَ مَعَه «؛ کسانی 

ـ راه  که با او هستند. بحث ما سر این است که آیا ما با پیغمبر هستیم یا نیستیم ـ

ـ علامت دارد: وَ الَذینَ مَعَهُ اشَِداءُ عَلَى الکُفار؛ اگر شما دیدید  این است دیگر ـ

این راهی که داریم می رویم، راهی است که کفار را خوشحال می کند، بدانید 

که »اشَِداءُ عَلَى الکُفار« نیستید، پس »مع رسول الله« نیستید، همراه پیغمبر 

نیستید؛ ]اما[ اگر دیدید نه، این راهی که دارید می روید، استکبار را، دولت های 

قاهر ضددین و ضداسلام را ناراحت می کند، عصبانی می کند، خب خوب 

است؛ این »اشَِداءُ عَلَى الکُفار« است. این شد ملاک و معیار. حواس مان باید 

جمع باشد، بدانیم چه  کار می کنیم، بدانیم چه می گوییم؛ حرفی که می زنیم 

در جهت نقشه  دشمن نباشد، جدول دشمن را کامل نکند. گاهی ممکن است 

کسی غفلت بکند، یک حرکتی بکند، یک حرفی بزند که جدول نقشه  دشمن 

را کامل کند؛ این خطرناک است. باید مراقبت کرد که این اتفاق نیفتد. اگر ما 

مراقب باشیم، دشمن هیچ غلطی نمی تواند انجام بدهد، هیچ کاری نمی تواند 

بکند. در این چهل وچند سال، بارها و بارها همین دشمنان امروز و دشمنانی که 

قبلا بودند و از بین رفتند، مثل شوروی سابق که اینها هم با ما بد بودند، هر کار 

توانستند کردند. ملت ایران بیدار بود، هشیار بود، خط مورد نظر امام را دنبال 

کرد. انگشت اشاره  امام امروز برای ما مغتنم است؛ ببینید امام چه می گفت، چه 

می خواست، ما را به چه سمتی حرکت می داد. ملت این کار را کردند، ]لذا[ تا 

 امروز موفق شدند؛ امروز هم همین جور است؛ امروز هم بایستی مراقبت کرد.

دشمن دو نقطه  اساسی را هدف گرفته: یکی وحدت ملی، یکی امنیت ملی. 

وحدت ملی مهم است؛ نگذارید وحدت را به هم بزنند. وحدت یعنی چه؟ یعنی 

در مسائل اساسی کشور، آنجایی که پای منافع ملت در میان است، اختلافات 

مذهبی، اختلافات سیاسی، اختلافات گروهی، اختلافات قومی باید کنار 

گذاشته شود، همه باید در کنار هم باشند؛ اقوام مختلف در کنار هم، مذاهب 

مختلف در کنار هم؛ آنجایی که یک جهت گیری مشخصی هست، این وحدت 

مهم است. و امنیت؛ آن کسانی که امنیت ملی را تهدید می کنند دشمن ملتند، 

برای دشمن کار می کنند؛ چه خودشان بفهمند، چه نفهمند. گاهی کاری 

می کنند، نمی فهمند چه کار می کنند! پس بنابراین، این دو نقطه مهم است. 

دشمن این دو نقطه را، یعنی وحدت را و امنیت را، آماج حمله  خودش قرار داده 

که باید در مقابلش ایستاد.

بحمدالله ملت ما هم بیدار است. بنده به بیداری ملت عزیزمان خیلی 

خوشبین و امیدوار هستم، به خاطر تجربه  چهل وچند ساله -نه به خاطر 

شعار و رجزخوانی و مانند اینها، که تجربه کرده ایم، دیده ایم- و به خاطر آنچه 

انسان در جوان های این کشور می بیند: این وفاداری ها، این محبت ها، این 

اخلاص هایی که نشان داده می شود، این حضورهای خوب ]مثل[ این اربعین 

که حالا من یک کلمه در باب اربعین هم عرض خواهم کرد؛ اینها نشان دهنده  

امید است. باید با همین قوه، با همین انگیزه، با همین ایمان پیش رفت. 

دشمن در دشمنی خودش و در نقشه کشی خودش جدی است، ما هم در 

مقابله  با دشمن به شدت جدی هستیم.

سیستان وبلوچسـتان و داسـتان پـر فـراز و فـرود محرومیت های آن را چگونه 

درک کنیم؟ مسـاله این اسـت که چند کتاب و چند مسـتند دیگر لازم اسـت 

که معضلات و چشـم انداز ترسیم شـده برای این اسـتان جدی گرفته شـود؟ 

کمتـر کسـی تـا الان به محرومیت جدی سیستان وبلوچسـتان اقرار نکرده و 

آن را جزء محروم ترین و مظلوم ترین اسـتان های ایران درنظر نگرفته اسـت. 

امـا مسـاله ایـن اسـت کـه ایـن محرومیت حاصل عـدم برنامه ریـزی و فقدان 

چشـم انداز اجرایـی اسـت یـا ضعـف مدیریـت؟ روز گذشـته رهبـر انقـلاب با 

مـردم سیستان وبلوچسـتان و خراسـان جنوبـی دیـدار داشـتند و مجـدد از 

محرومیـت و مظلومیـت ایـن اسـتان صحبـت کردند. اما نکتـه حائز اهمیت 

دیدار گذشـته اشـاره به مصوباتی بود که دو دهه از عمر آن می گذرد و تمام 

ایـن سـال ها درخصـوص ایـن اسـتان اجرایی نشـدند. اگرچه رهبـری دلیل 

اجرایـی نشـدن ایـن مصوبـات را تنبلـی و غفلـت دولت هـا گذاشـته و فضای 

امـروز ایـن اسـتان را امیدوار کننـده خواندنـد. طـرف متضـرر ایـن تنبلی هـا 

ماجرای مردم و نسـلی اسـت که سـال ها در این محرومیت زیسـت کرده اند 

و عمرشـان را می گذراننـد. امـروز در ایـن اسـتان و در میـان مردمـی کـه بـا 

همـه تفاوت هـای قومـی، مذهبـی، سیاسـی و... زیـر ایـن پرچـم، غیورانـه و 

مقتدرانـه از مرزهایمـان دفاع می کننـد، برنامه های نیمه تمامی داریم که به 

سـرانجام رسـاندن آنها از بسـیاری معضلات جدی اسـتان گره باز می کند. 

آب مایه حیات است، اگر بگذارند

کمبـود آب شـرب سـالم در اسـتان سیسـتان از مسـائلی اسـت کـه هرچنـد 

وقـت یکبـار اخبـار متعـددی را به خـود اختصـاص می دهد. همواره بخشـی 

از اخبـار اسـتان سیستان وبلوچسـتان، در رابطـه با وضعیـت بحرانی کمبود 

آب و مهاجـرت تعـداد زیـادی از مـردم بـه ایـن دلیـل بـوده و متاسـفانه کمتر 

مواقعی درخصوص این مسـاله چاره اندیشـی شـده اسـت. وضعیتی که در 

اسـتان سیستان وبلوچسـتان با آن مواجه هسـتیم، در وهله نخسـت ناشـی 

از عـدم تخصیـص حقابـه ایـران از هیرمنـد توسـط افغانسـتان بـوده و بعد از 

آن منشـعب از وضعیـت نابسـامان مدیریـت منابـع آب و الگوهـای مصـرف و 

تامیـن آب مـورد نیـاز ایـن اسـتان اسـت. مسـاله ایـن اسـت کـه معضـل آب 

هیرمند هم برای آب شـرب و هم برای کشـاورزی مشکل سـاز اسـت. در این 

اسـتان 1.6 میلیـارد مترمکعـب آب از چاه نیمـه تامیـن می شـود کـه نشـان 

می دهـد بـه انـدازه کافـی آب بـرای مرطـوب کـردن کـف دریاچـه هامـون 

وجـود دارد. ورود آب بـه هامـون باعـث رشـد گیاهـان و با کاهـش میزان گرد 

و خـاک منجـر بـه زنـده ماندن تالاب ها می شـود. علاوه بـر معضل تامین آب 

هامـون، مشـکل کمبـود آب در زاهـدان از مسـائل خیلـی جدی این اسـتان 

اسـت. شـهری کـه جمعیـت آن یـک میلیـون نفـری شـده و سال هاسـت آب 

آن از زابـل تامیـن می شـود. یکـی از راه هـا بـرای تامیـن آب فضـای سـبز 

زاهـدان ایجـاد تصفیه خانه هایـی اسـت کـه باعث می شـود آب شـرب کمتر 

هـدر بـرود و سـفره های آب زیرزمینـی توسـط چاه نیمه هـا بیـش از انـدازه 

مـورد بهره بـرداری قـرار نگیرد. 

همـه ایـن مـوارد را می توانیـم در تحلیل هـای متعـدد کارشناسـان طـی ایـن 

سـال ها در ایـن اسـتان ببینیـم. امـا مسـاله ایـن اسـت کـه مشـکل آب شـربی 

کـه امـروز سیستان وبلوچسـتان بـا آن دسـت وپنجه نـرم می کنـد، نـه امـروز و 

دیـروز بلکـه از دو دهـه قبـل به عنـوان یکـی از معضلات سیستان وبلوچسـتان 

شناسـایی و راهکار هـای حـل آن توسـط رهبـری ابـلاغ و سـال 81 تبدیـل بـه 

مصوبـه شـد. در مصوبـه سـال 81 به صراحـت ایجـاد و اصـلاح شـبکه های 

آبرسـانی، اجـرای طـرح آبیـاری تحت فشـار و طـرح مقابلـه بـا خشکسـالی و 

تسـریع در احداث نیمه چهارم مطرح شـد. اما مسـاله این اسـت که طی این 

دودهـه دولت هـا نتوانسـتند آنطـور کـه بایـد بـه مسـاله آب و خشکسـالی ایـن 

اسـتان بپردازند. نتیجه این شـده اسـت که با گذشـت این همه سـال، باز هم 

با مشکلات متعددی درخصوص تامین آب شرب استان سیستان وبلوچستان 

مواجه هسـتیم. 

زمستان در راه است

چنـد دفعـه در طـول عمرتـان در سـرمای زمسـتان یـا گرمـای تابسـتان بـا 

بحـران قطعـی گاز مصرفـی مواجـه شـده اید؟ حتی قطعی هـای کوتاه مدت 

گاز هـم می توانـد چنـان اعصـاب و روان تـان را به هـم بریـزد کـه خودتـان 

پیش تـر تصـوری از آن نداشـتید. حـالا تصـور کنیـد برخـی روسـتاهای 

سیستان وبلوچسـتان سال هاسـت از ظرفیت لوله کشی گاز محروم ماندند. 

ایـن درحالـی اسـت کـه رهبـری پس از سـفر اسـتانی خود در دهـه 80 یکی 

از معضلات مردم روسـتاهای این اسـتان را نبود سیسـتم گازی دانستند و از 

مسـئولان ذی ربـط خواسـتند تـا هرچه زودتر پیگیر اصـلاح و آغاز پروژه های 

گازرسـانی بـه اسـتان باشـند. حـالا بـا گـذر دودهـه نسـلی کـه آن روزهـا در 

سیسـتان خواهـان بهبـود شـرایط بودنـد، از میدان به حاشـیه رفتند و نسـل 

بعـدی آمدنـد، امـا هنـوز هـم ایـن مشـکل حـل نشـده اسـت. البتـه دولـت 

سـیزدهم پروژه هایـی مبنی بـر گازرسـانی بـه خـاش و زابـل را در دسـتورکار 

خـود قـرار داده و آن را پیگیـری کـرده اسـت. 

دروازه ای برای تجارت جهانی

سـال ها احـداث راه آهنـی مطـرح بـود کـه شـرق و غـرب و همچنیـن شـمال 

و جنـوب ایـران را بـه یکدیگـر وصـل کنـد. روز گذشـته رهبری به این مسـاله 

اشـاره کردنـد کـه درصـورت احـداث این راه آهـن، ما می توانیم از این مسـیر 

ارتباطـی بهره منـد شـویم. اگـر بخواهیـم بـه لـزوم احـداث و در دسـتور کار 

قـرار گرفتـن ایـن پـروژه بپردازیـم بایـد بـه اهمیـت ایـن منطقـه در ایجـاد پل 

ارتباطـی بـرای ایـران بـا اقتصـاد و تجـارت جهانـی به عنـوان دروازه تجـارت 

کشـور بـا مناطـق شـرقی جهـان و قاره آسـیا توجه داشـته باشـیم. هم مرزی 

فـرد کارشناسـی کـه در شـبکه منوتـو حضـور یافتـه و خبرنـگاران 

آن کـه بـرای انشـقاق و شـکاف در جامعـه سیستان وبلوچسـتان 

نسـخه می پیچنـد آنقـدر از ماجـرا پرتنـد کـه حتی اخبـار روز را هم 

مـرور نکرده انـد کـه متوجـه شـوند دیـدار رهبـر انقـلاب بـا هـزاران 

نفـر از مـردم سیستان وبلوچسـتان و خراسـان جنوبی در حسـینیه 

امـام خمینـی)ره( در تهـران برگـزار می شـود، بـه همیـن دلیل  در 

اخبارشـان مـدام تکـرار می کردنـد که رهبـر انقلاب به این اسـتان 

سـفر کـرده اسـت. ایـن رویکـرد مواجهـه ناآگاهانه آنها بـا واقعیت 

اسـتان سیستان وبلوچسـتان را برمـلا سـاخته و باعـث می شـود 

تـا توصیـف دیـروز رهبـر انقـلاب بهتـر درک شـود: »از نظـر آنهـا، 

تفاوت ها و اختلاف های قومی و مذهبی و مسـاله جنسـیت و زن 

جـزء نقـاط بحران سـاز در ایـران اسـت کـه می خواهنـد بـا تحریک 

آنهـا بـه کشـور عزیـز مـا ضربـه وارد کننـد امـا شـتر در خـواب بیند 

پنبه دانـه!« 

رهبـر انقـلاب در صحبت هـای روز دوشـنبه درمـورد تـلاش آمریکا 

بـرای بحران سـازی در ایـران بیان داشـتند: »معلومـات اطلاعاتی 

مـا نشـان می دهـد دولـت آمریـکا مجموعـه ای برای بحران سـازی 

در کشـورها از جملـه ایـران ایجـاد کـرده کـه مأموریـت آن یافتـن 

و تحریـک نقاطـی اسـت کـه بـه نظـر آنهـا می توانـد باعـث بحـران 

شـود.« ایشـان »وحدت ملی« و »امنیت ملی« را دو نقطه اساسـی 

مـورد هـدف دشـمن دانسـتند و لـزوم حفـظ وحـدت را این گونـه 

متذکـر شـدند: »وحـدت بـه معنـی کنار هـم بودن اقـوام و مذاهب 

مختلـف و کنـار گذاشـتن اختلاف های سیاسـی، مذهبی، قومی 

و گروهـی در جایـی کـه پـای منافـع ملی در میان اسـت، نگذارید 

دشـمن وحـدت ملـی را به هـم بزند.« 

و  ف  شـکا چـار  د خـود  کـه  نـی  ایرا ضد اپوزیسـیون  جبهـه 

ازهم گسـیختگی شـده اسـت ایـن روزهـا برای احیای آشـوب های 

خیابانـی و ایجـاد ناامنـی در کشـور بـه کوچک تریـن بهانه ها برای 

ایجـاد شـکاف اجتماعـی به ویـژه در جامعه سیستان وبلوچسـتان 

ن  ند کشـا شکسـت  بـه  سـریع تر  هرچـه  ی  بـرا  . ارد د میـد  ا

ایـن راهبـرد لازم اسـت ضمـن شـناخت از سـاختار اجتماعـی 

سیستان وبلوچسـتان، دسـتاویز های احتمالـی معانـدان در ایـن 

اسـتان شـناخته شـود. 

واقعیت اجتماعی سیستان وبلوچستان

احتمـالا بسـیاری از افـرادی کـه ایـن مطلـب را می خواننـد تا الان 

نمی دانسـتند کـه کم سـن ترین شـهید دفاع مقدس یـک نوجوان 

11 سـاله اهل سـنت اسـت. سـبیل اخلاقی 11 سـاله یک نفر از 

11 هـزار نفـر شـهید اهل سـنت ایـران اسـت. او کـه در شهرسـتان 

نیکشـهر در اسـتان سیستان وبلوچسـتان متولـد شـده اسـت از 

طریـق جهـاد سـازندگی بـا انقـلاب آشـنا می شـود. محمدتقـی 

سـیفایی، مدیـرکل ادیـان و مذاهـب سـازمان تبلیغـات اسـلامی 

کـه تاکنـون چندیـن بـار بـه خانـه ایـن شـهید رفتـه اسـت بـه نقل 

از مـادر شـهید روایـت می کنـد: »شـهید سـبیل اخلاقـی در یـک 

منطقـه محـروم و دورافتـاده چگونـه انقـلاب اسـلامی را شـناخته 

اسـت. بـرای خـود مـن سـوال بـود. چندین بـار این توفیـق را پیدا 

کـردم خدمـت پدرومـادر بزرگـوار شـهید برسـم. یـک بـار کـه بـه 

منزل شـان رفتـم پرسـیدم. مـادرش می گفـت زمانی کـه بچه های 

جهـاد اینجـا بودنـد من نان برایشـان می پختم و پسـر من از طریق 

بچه هـای جهـاد بـا انقلاب آشـنا شـد.« پذیرایـی از خادمـان مردم 

در جهـاد سـازندگی گوشـه ای از میهمان نـوازی مردم بلوچسـتان 

اسـت کـه هـر مسـافری اگـر بـه ایـن منطقـه سـفر کنـد شـیرینی 

آن را خواهـد چشـید و حسـرت می خـورد کـه کاش در کالبـد یـک 

کلانشـهر مسـموم هم چنین روحی دمیده شـود. دشـمن از یک 

چیز هیچ وقت نگذشـته و آن اسـتفاده از هر فرصتی برای تعمیق 

شـکاف ها بـوده اسـت. شـکاف هایی کـه شـاید بعضـا در یـک 

خانـواده هـم وجـود داشـته باشـد. علی رغـم همه سـرمایه گذاری 

که معاندین برای پرورش تروریسـم در مرزهای جنوب شـرق ایران 

کرده انـد تـا بتواننـد صدایـی سـاختگی از تجزیه طلبـی را در انبوه 

بلندگوهـای رسـانه ای خـود فریـاد زنند و فضایی جعلی برسـاخته 

کننـد، مـردم سیستان و بلوچسـتان هیـچ وقـت اجـازه ندادند  این 

اسـتان نمـاد جـدا شـدن از ایـران باشـد و همواره بـا افتخار هویت 

ایرانـی خـود را فریـاد زده انـد. طراحی برای تزریـق روحیه تجزیه به 

جامعـه  ای کـه علی رغـم تنوع قومی و مذهبـی پیوند های عمیقی 

در سـاختار خـود دارد چیـز جـز خیـال خام نیسـت. 

عدو شود سبب خیر اگر خدا خواهد

در سال های پیش از انقلاب رژیم شاهنشاهی با این هدف که اثر 

اجتماعی علما را در کشـور کاهش دهد آنها را از شـهرهای بزرگ 

به شهرهای کوچک تبعید کرد. در همین راستا چهره  ای همچون 

رهبر انقلاب و آیت الله مکارم شـیرازی نیز به سیستان وبلوچسـتان 

تبعیـد شـدند تـا علاوه بـر کاهـش اثر گـذاری آنهـا، حضورشـان 

در ایـن اسـتان منجـر بـه شـکاف مذهبـی شـده و مسـیر حرکـت 

انقـلاب مسـدود شـود. برخـلاف ایـن طراحـی امـا به واسـطه 

حضـور چهر ه هـای انقلابـی در ایـن اسـتان و اقدامـات اثرگـذار 

آنهـا نتیجـه اش وحـدت ملـی علیـه رژیـم ستم شـاهی می شـود. 

محمدتقـی سـیفایی تجربـه اش از مواجهـه بـا فـردی انقلابـی در 

اسـتان سیستان وبلوچسـتان را این گونـه روایـت می کنـد: »یـک 

فرد خیلی انقلابی را در سیستان و بلوچستان دیدم و از او پرسیدم 

کـه چگونـه بـا انقلاب آشـنا شـده اسـت. گفت یک خانـم  نابینا که 

از فامیل هـای مـا بـود قبـل از انقـلاب در اطـراف ایرانشـهر زندگی 

می کـرد. سـیل ایرانشـهر کـه آمـد من رفتم سـر بزنم کـه ببینم این 

بنده خدا وضعیتش چگونه اسـت. نشسـته بودم که در منزل شـان 

را زدنـد. رفتـم دم در دیـدم یـک طلبـه سـید یعنـی رهبـر انقـلاب 

یـک گونـی آرد آورده بـود.« بسـیاری از افـرادی کـه سـابقه فعالیت 

انقلابی در شـهرهای جنوب اسـتان یعنی چابهار و ایرانشـهر دارند 

و امـروز نیـز جـزء بدنه بسـیار معتقد به انقلاب محسـوب می شـوند 

از همراهـان آیت اللـه مکام شـیرازی در چابهـار بودنـد. 

علاوه بـر حضـور چهره هـای اصلـی انقـلاب اسـلامی در اسـتان 

سیستان وبلوچسـتان آگاهی و بصیرت علمای اهل سـنت اسـتان 

نیـز در ایجـاد روحیـه انقلابـی در مردم این اسـتان علیه طواغیت و 

خوانین حامی آنها موثر بوده اسـت. مولوی عبدالرحمن چابهاری 

و مولوی سـاداتی از جملـه ایـن چهره ها هسـتند. رهبـر انقلاب در 

جملاتی مولوی ساداتی را از انقلابیون قبل از انقلاب معرفی کرد 

و سـخنرانی های ایشـان در دفـاع از انقـلاب را تمجیـد می کنند. 

چه چیزی دشمنان را به طمع انداخت

در ماه هـای ابتدایـی التهابـات سـال 1۴01 علی رغـم تـلاش 

دشـمنان جامعـه متدیـن سیستان وبلوچسـتان کوچک تریـن 

همراهـی بـا مطالبـات هنجارشـکنانه ای کـه زیـر شـعار آزادی 

مطـرح می شـد کوچک تریـن همراهـی نکـرد. بـه همیـن دلیـل 

اپوزیسـیون بـه سـراغ سـناریویی دیگـر رفـت تـا بـرای برانگیختـه 

کـردن حساسـیت مـردم غیرتمنـد این اسـتان بهانـه ای دیگر پیدا 

کنـد. بهانـه ای کـه مواجهـه هوشـمندانه بـا طراحـی معاندیـن 

می توانسـت مانـع از ایجـاد آن شـود. بعـد از آنکـه ماجـرای تعرض 

بـه یـک بانـو در چابهـار توسـط یکـی از ماموریـن نیـروی انتظامی 

در فضای رسـانه ای پیچید مطالبه بررسـی سـریع و برخورد قاطع 

بـا عامـلان ایـن اتفـاق در فضای اسـتان بـه وجود آمـد. مطالبه ای 

کـه اگـر به موقع تعیین تکلیف می شـد می توانسـت سوءاسـتفاده 

معانـدان از تریبون هایـی کـه در اختیارشـان اسـت را خنثـی کند. 

پـس از ایـن ماجـرا نیـز گروهـی از مـردم کـه متاثر از اتفـاق چابهار 

روح شـان جریحـه دار و احساسات شـان برانگیختـه شـده بـود 8 

مهرمـاه در زاهـدان اقـدام بـه سـنگ پرانی بـه سـمت کلانتـری 

نیـروی انتظامـی کردنـد کـه طبعا ایجـاد امنیت مهـار آن را الزامی 

می کـرد امـا اشـتباه در شـیوه مواجهـه باعـث شـد تـا گروهـی از 

مـردم و نیروهـای انتظامـی به شـهادت برسـند. ایـن اتفاق زخمی 

را بـه وجـود آورده اسـت کـه اپوزیسـیون در یـک سـال اخیـر بارهـا 

سـعی کرده چون مگسـی روی آن نشسـته و از آن عفونت بسـازد. 

اتفـاق رخ داده طبعـا خاطیانـی در دو طـرف ماجـرا دارد. کسـانی 

کـه عامـل تحریـک مـردم بودند و کسـانی که شـتاب زده دسـت به 

اسـلحه بردنـد فاجعـه ای را رقـم زدنـد کـه تنهـا مواجهـه عادلانـه و 

غیرمتعصبانـه می توانـد اثـرات نامطلـوب آن را از بیـن ببـرد. تغییر 

فرماندهی انتظامی استان و نیز دستگیری متهم ماجرای چابهار 

ازجملـه اقداماتـی بـود کـه در راسـتای همیـن امـر انجـام شـده و 

برخـورد قاطـع بـا سـایر متخلفـان نیـز تسـریع در رونـد بررسـی و 

قاطعیـت در برخـورد را می طلبـد. 

مسیر ایجاد همدلی در گرو صداقت و عدالت

پـس از ماجـرای 8 مهـر روایـات متناقضـی در برخـی از رسـانه ها 

منتشـر شـد کـه کامـلا برخـلاف مشـاهدات عینـی حاضـران در 

صحنـه بـود. ایـن شـیوه روایـت باعـث می شـود اعتمـاد عمومـی 

نسـبت بـه فضـای رسـانه ای از بیـن رفتـه و امیـد به اجـرای عدالت 

نیز کمرنگ شـود. برای تقویت روحیه وحدت و همدلی سـه نکته 

اصلـی بایـد مـورد توجـه قـرار گیـرد. اول آنکه رسـانه ها باید کمک 

کننـد تـا مخاطبـان از همـه اقشـار جامعـه بـه دور از عصبیت های 

جاهلـی بـا واقعیـت روبـه رو شـوند. عـدم وجـود روایـت کامـل و 

صادقانـه مخاطبـان را بـه دام راویانـی می انـدازد کـه جاهلانـه 

یـا عامدانـه اطلاعـات غلـط بـه مخاطـب می دهنـد و آب پمپـاژ 

ناامیـدی جامعـه را به سـمت حرکت به خیابـان تحریک می کنند. 

مسـاله اصلـی حساسـیت بـر اجـرای عدالـت اسـت. امـری کـه 

منفعـت جمعـی در گـرو آن اسـت ولـو اگـر منفعت افراد زیر سـوال 

بـرود. پـس از برخـورد صادقانـه و اسـتقرار عدالت زمینـه برای رفع 

کدورت هـا و تقویـت همدلـی ایجـاد شـده و تـلاش معاندیـن برای 

ایجـاد شـکاف مهـار می شـود. 

سیستان وبلوچسـتان بـا دو کشـور پاکسـتان 

و افغانسـتان در شـرق از یکسـو و دسترسـی 

بـه آب هـای آزاد دریـای عمـان در جنـوب از 

سـوی دیگر، بهره مندی از منطقه آزاد تجاری 

اقتصـادی  صنعتـی چابهـار، منطقـه ویـژه 

سیسـتان و بازارچه هـای مـرزی درطـول نـوار 

مـرزی راه را بـرای نقش آفرینـی اسـتان در 

تجـارت، ترانزیـت خارجـی و مبـادلات مـرزی 

فراهـم سـاخته اسـت. ایـن اسـتان به دلیـل 

اسـتقرار درکنـار آب هـای آزاد بین المللـی 

خـارج از تنگـه هرمـز و برخـورداری از ۳10 

کیلومتـر مـرز سـاحلی در دریـای عمـان از 

موقعیت ویژه ای برای تجارت برخوردار اسـت؛ 

وجود دو بندر مهم کشـتیرانی شـهید بهشتی 

و شـهید کلانتـری در چابهـار کـه ظرفیـت 

سـرمایه گذاری خارجـی تـا 10 میلیـون تـن و 

امکان پهلوگیری کشتی های بزرگ، پتانسیل 

فعالیـت تجـاری اقتصـادی را در ایـن منطقـه 

افزایـش داده اسـت. طبـق مصوبـات دهه 80 

توجـه به این ظرفیت اقتصادی از اولویت های 

ایـن شـهر تلقـی می شـود و برای ایـن امر باید 

به احداث راه آهن و زیرسـاخت های لازم برای 

بهـره وری از بازارچه هـای مـرزی پرداخـت. 

در راسـتای ایـن هـدف دولـت سـیزدهم بـا 

اجـرای پـروژه ملـی همچـون افتتـاح راه آهـن 

زاهـدان- خـاش، تسـریع در سـاخت راه آهـن 

چابهـار زاهدان-سـرخس سـعی بـر ایجـاد 

زیرسـاخت های لازم بـرای ایـن امـر را داشـت. 

از طرفـی در سـال گذشـته بـرای اولین بـار در 

حـوزه مرزنشـینان بـرای ایجـاد بازارچه هـای 

مشـترک مرزی با پاکستان توافقی مطرح شد 

کـه خوشـبختانه یـک بازارچه از سـمت ایران و 

پاکسـتان کامل شـد. 

مهاجرت به بهانه بیکاری

حتی اگر بنا را بر صرف زمان و هزینه زیاد برای 

هریـک از پروژه هـای زیربنایی بگذاریم، یکی از 

معضلاتی که چندسـالی گریبانگیر این استان 

اسـت، مسـاله مهاجرت سـاکنان و اهالی بومی 

بـه شـهرهای اطـراف به دلیـل معضـل بیـکاری 

بـوده اسـت. مسـئولان ذی ربـط هـم در ایـن 

خصـوص اقـدام قابل توجهـی انجـام ندادنـد. 

وجـود معضـلات متعـددی همچـون کمبـود 

آب شـرب، فقـدان لوله کشـی گاز، عـدم وجـود 

مسـیرهای حمل ونقـل آسـان و... کـه نهایتـا 

بـه محرومیـت ایـن اسـتان منجـر شـده اسـت. 

موضوعـی کـه باعـث جابه جایـی و مهاجـرت 

بـه اسـتان های مجـاور یا پایتخت شـده اسـت. 

ایـن درحالی اسـت کـه درصورت ایجاد شـرایط 

مناسـب بـرای مشـغولیت و اشـتغال جوانـان، 

می توان از ظرفیت آنها در این استان بهره برد. 

سیستان وبلوچسـتان جـزء چنـد اسـتان غنی و 

بکـر ایـران محسـوب می شـود و منابـع و معادن 

متعـددی را در خـود جـای داده اسـت. بیش از 

50 میلیـون تـن مـواد معدنـی از نوع سـیلیس، 

منگنـز، آهـن و مـس در اسـتان شناسـایی 

شـده اند. ماحصـل عـدم توجـه بـه ایـن معـادن 

و منابـع ایـن بـوده کـه حـدود ۳00 محـدوده 

معدنـی به دلیـل راکـد مانـدن بلوکـه شـده اند. 

توجـه بـه ایـن ظرفیت در سیستان وبلوچسـتان 

از معضـلات در  می توانـد بخـش عمـده ای 

ارتبـاط بـا اشـتغال و مهاجـرت را حـل کنـد. در 

ایـن راسـتا در اسـتان کرمـان تجربـه مشـابهی 

داشـته ایم. در ایـن اسـتان هـم به منظـور حـل 

معضـل بیـکاری و جلوگیـری از مهاجرت نیروی 

کار، معـادن مـس، آهـن، تیتانیـوم، کرومیـت 

و زغال سـنگ فعـال شـده اند کـه بـه نتیجـه 

مطلوب در حوزه اشـتغال منتهی شـده اسـت.  

درخصـوص برنامه هـای سیستان وبلوچسـتان 

بایـد اضافـه کرد که مسـاله فعال سـازی معادن 

 81 یکـی از محوریت هـای مصوبـات سـال 

درخصـوص حـل معضـل اشـتغال بـوده اسـت. 

علاوه بـر فعال سـازی بخـش صنایع دسـتی 

اسـتان، کارخانه سـیمان، رسـیدگی به اسـتخر 

پـرورش میگـو و مسـاله آبزیـان به منظـور رونـق 

اشـتغال، توجـه جـدی بـه معـادن از مهم تریـن 

زمینه های ارتقای سطح کمی و کیفی اشتغال 

در سیستان وبلوچسـتان درنظـر گرفتـه شـده 

کـه تـا امـروز کمتـر بـه ایـن ظرفیـت پرداختـه 

شـده است. 

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم سیستان  و بلوچستان و خراسان جنوبی  :

منطقه سیستان و بلوچستان منطقه انقلاب است

آیت الله خامنه ای که سابقه
۴۶ سال ارتباط مستقیم با مردم 

سیستان و بلوچستان دارند، در سفر 
سال ۸۱ چه دستوراتی داده بودند؟

علیمزروعی
خبرنگار گروه نقد روز

زهراطیبی
خبرنگار گروه نقد روز


